1

報道各位
2020 年 9 ⽉ 11 ⽇

トビラシステムズ株式会社

「ドコモ⼝座」の不正預⾦引き出しに便乗した迷惑メールを検知

当社が KDDI やソフトバンク、ワイモバイル等モバイルキャリア向けに提供する迷惑メールフィ
ルターにおいて、「ドコモ⼝座」の不正預⾦引き出しに便乗した迷惑メールを検知いたしました。2020
年 9 ⽉ 10 ⽇時点で、約 30 件の当該迷惑メールが送信されていることが確認されています。

確認された迷惑メールの本⽂例は下記の通りです。

【例１】
ドコモ⼝座の不正引き出し事件、ドコモ⼝座に登録してなくても⾃分がふだん使ってる⼝座から勝
⼿に引き出されちゃうらしいね。
あなたは⼤丈夫だった？

【例２】
ドコモ⼝座の不正引き出し事件、怖すぎじゃないですか？
地⽅銀⾏の⼝座持ってるなら気を付けて下さいね？

＜迷惑メールのイメージ＞

当社調査により、これらのメールの送信元は、これまでにも⼤量の迷惑メールを送信しているこ

とがわかっています。今後、「ドコモ⼝座」の不正預⾦引き出しに便乗した迷惑メールが増加する可
能性もありますので、ご注意ください。

 2

迷惑メールに関する情報は当社の迷惑情報データベースに順次登録を⾏っており、当社のサービ

スをご利⽤いただくことで迷惑メール対策の効果が期待できます。今後も迷惑メールフィルターの
精度向上と、サービスの普及に努めて参ります。

当社フィルターに基づき迷惑メール対策が可能なアプリの⼀覧

トビラシステムズ「トビラフォンモバイル」
https://tobilaphone.com/mobile/landing/

ソフトバンク「迷惑電話ブロック」
https://www.softbank.jp/mobile/service/meiwakudenwa-block/
※ソフトバンクのセキュリティパックご加⼊者様は⽉額使⽤料を無料でご利⽤いただ
けます。

ワイモバイル「迷惑電話対策」
かんたんスマホ
https://www.ymobile.jp/lineup/705kc/
かんたんスマホ２
https://www.ymobile.jp/lineup/a001kc/

KDDI「迷惑メッセージ・電話ブロック」
https://pass.auone.jp/anshin/safecall/
※KDDI の au スマートパスまたは au スマートパスプレミアムご加⼊者様は⽉額
使⽤料を無料でご利⽤いただけます。

本件に関するお問い合わせ先
トビラシステムズ株式会社
営業企画部 広報主任 岩渕
〒460-0003 愛知県名古屋市中区錦２丁⽬ 5-12 パシフィックスクエア名古屋錦７F
IR 代表 TEL：050-3646-3020
代表 FAX：052-253-7692
URL：https://tobila.com/